100 INGRESOS CORRIENTES 85.934.082.803 89.264.694.638

100 SERVICIOS PERSONALES 56.928.611.995 58.184.548.307

INGRESOS CORRIENTES APLICADOS A SERVICIOS PERSONALES 66% 65%  

• Se ha verificado la operación anual de endeudamiento con el sector bancario,  por la 

suma de G. 18.000.000.000.- (guaraníes diez y ocho mil  millones) destinado al 
financiamiento de servicios personales y a la cancelación del saldo no amortizado del 
crédito 2024, por lo que en el siguiente ejercicio fiscal, la Administración Municipal 
deberá implementar medidas de austeridad y racionalidad en los gastos y arbitrar los 
mecanismos de mejoramiento de la recaudación para el cumplimiento regular de sus 
requerimientos financieros. 

Esta operación, obligará al pago de Intereses Financieros durante el ejercicio 2025, por 
la suma de G.   1.689.745.568.- (guaranes un mil seiscientos ochenta y nueve 
millones setecientos cuarenta y cinco mil quinientos sesenta y ocho). 

La demora en el pago de las cuotas del Préstamo contratado en el ejercicio 2023 para 
cobertura del Déficit temporal de Caja, ha originado un costo financiero adicional por 
intereses moratorios, totalizando la suma de G. 177.379.519.- (guaraníes ciento 
setenta y siete millones trescientos setenta y nueve mil quinientos diez y nueve). 

• Contrataciones Públicas, como promoción de la Política de Transparencia en los 
procesos de compras de la administración municipal.  

Durante el ejercicio fiscal 2024, se ha dado cumplimiento a las normas regulatorias de 
Contrataciones Públicas señaladas en la Leyes N° 2051/03 “De Contrataciones Públicas”  y

[...]

Fondos a disponer del Fondo de Inversión 14.247.463.744   

Recursos pendientes de reintegro 5.124.471          

Como hecho relevante, el Reintegro de fondos de inversión, tras cierre del Ejercicio Fiscal 
2024, se ha efectuado durante el mes de enero de 2025 por G. 6.979.301.477.- (guaraníes seis 
mil novecientos setenta y nueve millones trescientos un mil cuatrocientos setenta y siete), 
conforme puede verificarse con los extractos bancarios visualizados por esta Auditoría. 

• INFORME DE EVALUACIÓN DE LA EFECTIVIDAD DEL SISTEMA DE CONTROL 

INTERNO DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN LORENZO. 

I. Antecedentes  
En la Resolución CGR 377/16, la Contraloría General de la República, resolvió adoptar como